

ESCLARECIMENTO nº 01**EDITAL 20//2018**

OBJETO: Execução das obras de construção de pavimentação, em paralelepípedo, da interligação dos povoados São Pedro I e II; das ruas Vovó Neguinha, Santa Luzia e Padre Cícero; da Travessa Antônio Pedro de Oliveira e do acesso à Rua Padre Cícero, no Povoado Campo Alegre, no Município de Jaramataia, localizado no Estado Alagoas.

PERGUNTAS:

À
Comissão de Licitações
Att.: Presidente da Comissão

Prezado sr.:

Em relação ao edital supra citado, temos dúvidas quanto alguns itens que passamos a relacionar para esclarecimento junto a esta Comissão de Licitações. A saber:

- Atestado de capacidade técnica, em nome da empresa,...., que comprove que o licitante tenha executado serviços em construção de pavimentação de ruas ou obras similares de porte e complexidade ao objeto desta licitação, executadas com técnicas construtivas semelhantes ou superiores às requeridas para execução dos itens relacionados abaixo, com os seguintes quantitativos mínimos.

- Pavimentação em paralelepípedo 1.000,00 m²

Perguntamos : "pavimentação em blocos de concreto, espessura 8cm, fck 35MPA, assentados sobre colchão de areia em quantidades superiores às exigidas" pode ser considerado serviço similar de porte e complexidade àquele exigido na Qualificação Técnica do edital em referência?

- O edital refere-se ao cálculo do BDI, adotado como valor máximo aceitável de 20,02% mas na folha de composição de BDI apresentado está mostrado BDI de 27%.

Perguntamos: O BDI máximo adotado deve ser o de 20,02% e a folha de composição serve apenas de modelo?

- No edital obtido no site da CODEVASF não constam os desenhos. Podem nos enviar por e-mail?

Agradecemos a atenção e ficamos no aguardo da manifestação desta presidência de comissão de licitações.

Atenciosamente

Eng. Paulo Roberto de Oliveira
AL Construções e Consultoria Ltda. EPP
proliveira.al@gmail.com
WhatsApp: 82.99909.1246

ESCLARECIMENTO:

Pergunta 1 – Sim, pode ser considerado serviço similar de porte e complexidade.

Pergunta 2 – O BDI máximo adotado deve ser o que está presente na planilha orçamentária.

Os desenhos solicitados podem ser encontrados no site da codevasf, no edital 20/2018, no Anexo II – TR e seus anexos

Atenciosamente,

Jorge Ricardo Rocha Melo
Membro da Comissão Permanente de Licitações – 5ª SR
Determinação nº 007/2018